
CADERNO 5  7QUARTA-feiRA, 04 de deZeMBRO de 2013

ReSOLve:
CONCeDeR 86 (oitenta e seis) dias a Licença Saúde à servidora 
SiGLYA De fATiMA DA COSTA PiNON, matrícula nº 2008556/ 
5, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 
08/07/2013 a 01/10/2013.
ReGiSTRe-Se, PUbLiQUe-Se e CUMPRA-Se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AviSO De LiCiTAÇãO
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622737

Errata da Publicação Nº 622062
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição com 
entrega parcelada de MATERIAL DE VESTUÁRIO (PEÇAS ÍNTIMA)
FEMININO E MASCULINO, pelo período de 12 meses, para assegurar 
e atender o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém, 
Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000       339030                 0101000000          
Estadual
08243135147690000       339030                 0101000000          
Estadual
08243135147700000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMiSSãO De SeRviDOR
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622791

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VALDENIRA SOUSA BARBOSA                           Agente de Artes 
Práticas           01/12/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622809
PORTARiA Nº. 2033 de 29 de Novembro de 2013
eXCLUiR, CONSTANCiA DA ROCHA ALCANTARA, matrícula: 
3240754/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1752/2013, publicada 
no DOE N°32503 de 17/10/2013 que Concedeu férias para o mês 
de Novembro/2013.
PORTARiA Nº. 2090 de 29 de novembro de 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/12/2013 a 31/12/2013.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3240754/1 CONSTANCiA DA ROCHA 
ALCANTARA C.J.M 11.10.2012/2013

PORTARiA Nº. 2091 de 29 de novembro de 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o período de 02/12/2013 a 31/12/2013.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo
57195296/1 CLAYTON SiLvA DA SiLvA CeSef 17.03.2012/2013

PORTARiA Nº. 2092 De 03 De DeZeMbRO De 2013
eXCLUiR, RUTH HeLeNA LiMA De OLiveiRA, matrícula: 
3217434/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1871/2013, publicada 
no DOE N°32521 de 13/11/2013 que Concedeu férias para o mês 
de Dezembro/2013.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente 
da FASEPA.

ADMiSSãO De SeRviDOR
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622819

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIANE COSTA OLIVEIRA                             Agente de Artes Práticas           
02/12/2014  
FRANCILENE PEREIRA NASCIMENTO                     Agente de Artes 
Práticas           02/12/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

eRRATA De PUbLiCAÇãO AO N°. 621236
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622862

ERRATA referente ao Termo de Cooperação Técnica n°.02/2013
celebrado entre Fundação de Atendimento Socioeducativo
do Pará e Secretaria de Estado de Obras Publicas –SEOP
Onde lê-se: Vigência; 24/08/2013 a 23/31/2013
Leia-se: Vigência; 24/08/2013 a 23/01/2014.
Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente/FASEPA

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623120

Portaria: 1305/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado custodiado no CIAM 
BELEM , para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 568555/2013-
Mem 1948/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59058391/HALLEY DE SOUZA CARNEIRO BONFIM (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
541957871/LILIAM FERNANDES DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
572269962/LUCILENE DA SILVA MONTEIRO (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
32195181/VENICIO COSTA PALHETA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623134

Portaria: 1306/2013
Objetivo: Realizar escolta de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 573357/2013-
Mem 668/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572220811/FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO MELO (SD-POLICIA 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 02/12/2013
57034331/WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO (CB-POLICIA 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623155

Portaria: 1307/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 568619/2013-
Mem 1946/2013-CIAM BELEM
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
59059961/FELIPE DE NAZARE LOBATO MONTEIRO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
59076401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO (TECNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRiMeNTO De fUNDO
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623171

Portaria: 1309/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE           TECNICO SOCIAL           
59068571    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              1.200,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de material 
de consumo, para atender o CIAM MARABA (Processo 573309/2013-
Mem 681/2013-CIAM MARABA)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622667

Portaria: 1627/13
Objetivo: Realizar a certificação e a inserção dos alunos do 
Projovem
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 08/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRiMeNTO De fUNDO
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622761

Portaria: 1628/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUETécnico 
de Educação      5013844     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              490,00
11334136865370000    0101000000          339036              280,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA para o município de 
Novo Progresso/PA, no período de 08 a 13/12/2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622883

Portaria: 1629/2013
Objetivo: Realizar monitoramento, acompanhamento e inserção 
no mundo do trabalho dos participantes do Programa Projovem 
Trabalhador nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Anapu/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203360/MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA (Assist. Social) / 
10.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRiMeNTO De fUNDO
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622949

Portaria: 1630/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA         Assistente Social        
3203360     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              600,00

Observação: Conceder o recurso financeiro para atender despesas 
de deslocamento de Belém/PA para os municípios de Altamira/
PA, Uruará/PA, Vitória do Xingu/PA e Anapu/PA, no período de 
08 a 18/12/2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623056

Portaria: 1631/13
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195074/FRANCISCO XAVIER DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623095

Portaria: 1632/2013
Objetivo: Realizar monitoramento, acompanhamento técnico 
e inserção dos alunos do Programa Projovem Trabalhador nos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARIA MADALENA FERREIRA GOMES (Colaborador Eventual) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623117

Portaria: 1633/13
Objetivo: Apoio à SETER na certificação e a inserção dos alunos 
do Projovem
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/KELIA SUSSUARANA DE QUEIROZ (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623141

Portaria: 1634/2013
Objetivo: Realizar mobilização para entrega de certificados e 
inserção dos jovens do Programa Projovem Trabalhador nos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARIA RUTH PEREIRA DE SOUZA (Colaborador Eventual) / 6.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DiáRiA
NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 623163

Portaria: 1635/2013
Objetivo: Realizar mobilização e entrega dos certificados dos 
alunos do Programa Projovem Trabalhador nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Peixe Boi/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROSANGELA MARIA DA COSTA SANTIAGO (Colaborador Eventual) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DeCReTO LeGiSLATivO Nº19, 
De 27 De NOveMbRO De 2013.

NúMeRO De PUbLiCAÇãO: 622654
Autoriza a desafetação e permuta de imóveis entre o estado 
do Pará e a empresa brick Logística e dá outras providências.
A ASSeMbLeiA LeGiSLATivA DO eSTADO DO PARá estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica estabelecida a desafetação do bem imóvel localizado 
na Rua Lauri Dias, s/nº, Vila Itupanema, Município de Barcarena-
PA, no qual se situa a Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Presidente Dutra, para que seja objeto de permuta com a 
Empresa Brick Logística.
Art. 2º Fica o Estado do Pará autorizado a permutar com a 
Empresa Brick Logística, empresa privada, sediada na Avenida 
Conselheiro Furtado, nº 2.865, Sala 1.303, São Brás, CEP: 
66.063-060, cidade de Belém, Estado do Pará, os imóveis com 
as especificações e dimensões descritas no Anexo Único deste 
Decreto Legislativo.
Art. 3º O Estado do Pará deverá receber a nova edificação que 
passará a dispor de onze espaços pedagógicos climatizados (oito 
salas de aula, uma Biblioteca, um Laboratório de Informática, um 
Laboratório Multidisciplinar), um Bloco de Recreio Coberto, uma 
Quadra Poliesportiva Coberta, dois Blocos Administrativos, Guarita 
na entrada principal, muro em toda extensão escolar, tudo em 
conformidade com as  exigências do Ministério da Educação.
Art. 4º O Estado do Pará não deverá dar destinação diversa 
ao referido imóvel senão à manutenção da Escola Estadual de 
Ensino Fundamental e Médio Presidente Dutra.
Art. 5º As despesas decorrentes da lavratura da Escritura Pública 


